

Tây Ninh, ngày 29 tháng 11 năm 2019

**BÁO CÁO
Công tác tư pháp năm 2019
và phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm năm 2020**

Thực hiện Quyết định số 80/QĐ-BTP ngày 15/01/2019 của Bộ Tư pháp về việc ban hành Chương trình hành động của ngành Tư pháp triển khai thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 01/01/2019 của Chính phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu chỉ đạo điều hành thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2019 và Công văn số 4301/BTP-VP ngày 31/10/2019 của Bộ Tư pháp về việc báo cáo kết quả công tác tư pháp năm 2019 và nhiệm vụ, giải pháp công tác năm 2020; UBND tỉnh Tây Ninh báo cáo kết quả công tác tư pháp năm 2019 và đề ra phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm năm 2020 như sau:

PHẦN THỨ NHẤT

KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC NHIỆM VỤ NĂM 2019

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH

UBND tỉnh luôn chú trọng quan tâm chỉ đạo, điều hành nhiệm vụ công tác tư pháp trên địa bàn tỉnh Tây Ninh, góp phần đẩy nhanh tiến độ thực hiện các nhóm công tác thực hiện những giải pháp mang tính đột phá để phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh giai đoạn 2017-2021, đồng thời chú trọng nâng cao hiệu quả các mặt công tác và sáng tạo, nâng cao năng suất lao động, cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, năng lực cạnh tranh đối với các ngành nghề thuộc phạm vi quản lý của ngành Tư pháp tỉnh Tây Ninh, đẩy mạnh cải cách hành chính, nâng cao hiệu quả giải quyết khiếu nại, tố cáo, phòng chống tham nhũng, lãng phí.

Trong năm 2019, căn cứ nhiệm vụ công tác tư pháp, các văn bản chỉ đạo, điều hành của Bộ Tư pháp, UBND tỉnh ban hành hoặc chủ động ban hành kịp thời các chương trình, kế hoạch hành động để thực hiện các nhiệm vụ được giao; đảm bảo tính thống nhất, đồng bộ, hiệu quả và kịp tiến độ trong toàn ngành Tư pháp tỉnh Tây Ninh. Trên cơ sở các chương trình, kế hoạch công tác, UBND tỉnh chỉ đạo Ngành Tư pháp tỉnh Tây Ninh tập trung triển khai thực hiện; đồng thời thường xuyên rà soát, theo dõi, đôn đốc thực hiện nhiệm vụ. Để đảm bảo công tác chỉ đạo, điều hành đạt hiệu quả, UBND tỉnh chỉ đạo Sở Tư pháp thường xuyên tổ chức họp giao ban tuần, định kỳ tổ chức họp giao ban Quý, 6 tháng, 9 tháng, năm để đánh giá kết quả hoạt động, tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc mà các phòng, đơn vị còn gặp phải, đồng thời đề ra các nhiệm vụ, phương hướng công tác chủ yếu trong thời gian tới. Công tác kiểm tra, hướng dẫn về chuyên môn, nghiệp vụ, cải cách hành chính, đổi mới lề lối làm việc, siết chặt kỷ luật, kỷ cương hành chính được chú trọng và đạt nhiều kết quả tích cực. Việc chỉ đạo tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác chuyên môn tiếp tục coi là giải pháp quan trọng trong thực hiện nhiệm vụ. Đến nay, ngành Tư pháp tỉnh Tây Ninh đã và đang áp dụng các phần mềm vào trong các lĩnh

vực công tác như hộ tịch, lý lịch tư pháp, kế toán, hệ thống văn phòng điện tử (eOffice), phần mềm một cửa... góp phần nâng cao công tác chỉ đạo, điều hành của UBND tỉnh. Tăng cường cập nhật thông tin và nâng cao chất lượng, hiệu quả về việc cập nhật văn bản quy phạm pháp luật, các thủ tục hành chính của ngành lên cổng thông tin điện tử của Sở nhằm đáp ứng nhu cầu tìm hiểu văn bản pháp luật.

II. TÌNH HÌNH CÔNG TÁC TRONG CÁC LĨNH VỰC CỤ THỂ

1. Công tác xây dựng, thẩm định, kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật (VBQPPL); pháp chế và hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp

UBND tỉnh ban hành và tổ chức thực hiện Kế hoạch kiểm tra, rà soát, cập nhật VBQPPL năm 2019 trên địa bàn tỉnh Tây Ninh; Kế hoạch tổng kết thực hiện Nghị quyết số 48-NQ/TW của Bộ Chính trị về Chiến lược xây dựng và hoàn thiện hệ thống pháp luật Việt Nam đến 2010, định hướng đến năm 2020. Ban hành Quyết định công bố Danh mục các VBQPPL của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân tỉnh hết hiệu lực toàn bộ và hết hiệu lực một phần năm 2018; Quyết định về việc công bố kết quả rà soát, hệ thống hóa VBQPPL do Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân tỉnh Tây Ninh ban hành trong kỳ hệ thống hóa 2014-2018; trình Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành Nghị quyết bãi bỏ các Nghị quyết hết hiệu lực pháp luật; ban hành Quyết định bãi bỏ các quyết định quy phạm pháp luật (QPPL) của UBND tỉnh trong kỳ hệ thống hóa 2014-2018. Thực hiện các báo cáo đầy đủ, đúng thời gian quy định theo yêu cầu của Bộ Tư pháp¹.

Chỉ đạo Sở Tư pháp ban hành Kế hoạch tự kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL do Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân tỉnh Tây Ninh ban hành về lĩnh vực Tư pháp năm 2019; Công văn về việc lập danh mục văn bản quy định chi tiết Luật; Công văn về việc triển khai thực hiện kết quả Pháp điển hệ thống QPPL đối với các chủ đề: dân tộc, môi trường, ngân hàng, tiền tệ và 23 đề mục. Trên cơ sở chỉ đạo của UBND tỉnh, Sở Tư pháp tiến hành thực hiện các nhiệm vụ công tác văn bản với kết quả như sau:

- Thẩm định 100% dự thảo Nghị quyết của HĐND do UBND tỉnh trình và dự thảo Quyết định của UBND cấp tỉnh, đảm bảo đúng trình tự, thủ tục theo quy định của Luật ban hành VBQPPL²; góp ý 188 dự thảo văn bản.³ tham mưu UBND tỉnh thực hiện tự kiểm tra 58 văn bản, kiểm tra theo thẩm quyền với 13 văn bản⁴. Cập nhật cơ sở dữ liệu quốc gia đối với 79 văn bản⁵.

¹ Báo cáo tổng kết 15 năm thực hiện Nghị quyết số 48-NQ/TW của Bộ Chính trị về Chiến lược xây dựng và hoàn thiện hệ thống pháp luật Việt Nam đến năm 2010, định hướng đến năm 2020; Báo cáo đánh giá về nguy cơ tham nhũng, lợi ích nhóm trong ban hành văn bản QPPL; rà soát, đánh giá và đề xuất hoàn thiện pháp luật về xử lý đối với hành vi nhũng nhiễu; Báo cáo Đoàn giám sát HĐND tỉnh 3 năm triển khai thực hiện Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn tỉnh; Báo cáo công tác kiểm tra, xử lý văn bản quy phạm pháp luật hàng năm; Báo cáo kết quả kiểm tra, xử lý văn bản theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Công văn số 7674/VPCP-PL; Báo cáo kết quả kiểm tra, xử lý văn bản theo chỉ đạo của Chính phủ tại Công văn số 7674/VPCP-PL và Báo cáo kết quả tự kiểm tra văn bản liên quan đến lĩnh vực giáo dục và đào tạo trên địa bàn tỉnh Tây Ninh

² Thẩm định: 128 văn bản gồm 46 dự thảo Nghị quyết của HĐND tỉnh, 81 dự thảo Quyết định của UBND tỉnh.

³ Góp ý: 20 dự thảo Luật, 79 dự thảo văn bản QPPL và 126 dự thảo văn bản khác.

⁴ Kiểm tra theo thẩm quyền: 06 Nghị quyết, 03 Quyết định. Qua kiểm tra phát hiện 01/06 Nghị quyết của HĐND huyện có sai về nội dung và 02/03 quyết định sai về thẩm quyền ban hành và sai sót về nội dung. Sau đợt kiểm tra đã có thông báo và kết luận kiểm tra cho cơ quan được kiểm tra. Qua đó, các cơ quan có thẩm quyền ban hành tiến hành tự kiểm tra, xử lý các văn bản ban hành sai theo quy định.

⁵ Cập nhật: 27 Nghị quyết, 52 Quyết định.

- Rà soát VBQPPL năm 2018 được 122 văn bản⁶. Qua rà soát, đã phát hiện 41 văn bản (06 Nghị quyết, 35 Quyết định) hết hiệu lực toàn bộ; 14 văn bản (02 Nghị quyết, 12 Quyết định) hết hiệu lực một phần. Phối hợp với các sở, ngành hệ thống hóa VBQPPL kỳ 2014-2018 với 890 văn bản⁷. Kết quả: Hết hiệu lực toàn bộ: 266 văn bản (38 Nghị quyết, 228 Quyết định); hết hiệu lực một phần: 35 văn bản (09 Nghị quyết, 26 Quyết định); còn hiệu lực toàn bộ: 624 văn bản (180 Nghị quyết, 444 Quyết định); cần sửa đổi, bổ sung: 05 Quyết định; kiến nghị bãi bỏ: 87 văn bản (34 Nghị quyết, 53 Quyết định); kiến nghị ban hành văn bản mới thay thế: 04 văn bản (01 Nghị quyết, 03 Quyết định).

UBND tỉnh báo cáo công tác pháp chế ở các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh và các doanh nghiệp Nhà nước trên địa bàn tỉnh Tây Ninh năm 2018; ban hành và tổ chức thực hiện Kế hoạch thực hiện công tác pháp chế năm 2019, Kế hoạch kiểm tra công tác pháp chế theo Nghị định số 55/2011/NĐ-CP ngày 04/7/2011 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức bộ máy của tổ chức pháp chế trên địa bàn tỉnh Tây Ninh năm 2019; Công văn cung cố, kiện toàn tổ chức pháp chế các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh Tây Ninh và các doanh nghiệp nhà nước do UBND tỉnh quản lý; cung cấp thông tin cán bộ thực hiện công tác pháp chế của các cơ quan thuộc UBND tỉnh năm 2019; cập nhật số liệu về tính hình tổ chức và đội ngũ người làm công tác pháp chế.

Báo cáo kết quả thực hiện công tác hỗ trợ pháp lý doanh nghiệp năm 2018; ban hành thực hiện Kế hoạch hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp năm 2019 trên địa bàn tỉnh Tây Ninh. Thực hiện Báo cáo kết quả hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa giai đoạn 2016-2020 và đề xuất nội dung hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa giai đoạn 2021-2025.

2. Công tác quản lý nhà nước về phô biến, giáo dục pháp luật và hòa giải ở cơ sở

UBND tỉnh, Hội đồng Phối hợp PBGDPL tỉnh ban hành đầy đủ các kế hoạch, công văn chỉ đạo, hướng dẫn, triển khai thực hiện công tác phô biến, giáo dục pháp luật và Ngày pháp luật nước CHXHCN Việt Nam 9/11. Bên cạnh đó, UBND tỉnh còn báo cáo sơ kết 05 năm thi hành Hiến pháp năm 2013; chỉ đạo Sở Tư pháp xây dựng, trình Tỉnh ủy ký ban hành Báo cáo 15 năm thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW của Ban Bí thư; ban hành các quy chế, quyết định như: Quy chế quản lý báo cáo viên, trợ giúp viên pháp luật; Quyết định công nhận, Quyết định miễn nhiệm báo cáo viên pháp luật tỉnh; Quyết định kiện toàn Hội đồng PHPBGDPL tỉnh và Ban Thư ký Hội đồng.

Ngành Tư pháp được giao nhiệm vụ chủ trì thực hiện 16 Đề án, Chương trình phối hợp, Kế hoạch liên tịch về phô biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL). Bên cạnh đó, còn thực hiện nhiệm vụ triển khai cho các đối tượng đặc thù được quy định tại Luật PBGDPL năm 2012 và triển khai các Luật mới có hiệu lực như: Luật Cảnh sát biển năm 2018; Luật Tố cáo năm 2018; Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018; Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí... Theo đó, UBND tỉnh đã chỉ đạo Sở Tư

⁶ 16 Nghị quyết, 106 Quyết định.

⁷ 213 Nghị quyết và 677 Quyết định (số văn bản trong kỳ hệ thống hóa 2014 - 2018 là 460 và 430 văn bản chuyển tiếp của giai đoạn rà soát kỳ đầu).

pháp nói riêng và toàn ngành Tư pháp tỉnh Tây Ninh hoàn thành tốt các nhiệm vụ được giao. Cụ thể, năm 2019 Sở Tư pháp đã tổ chức 14 Hội nghị triển khai pháp luật⁸. Biên soạn, in ấn và phát hành 11 loại tờ gấp Hỏi - đáp pháp luật (1000 tờ/01 loại); thực hiện 12 loại tờ gấp Hỏi - đáp pháp luật in đĩa CD và 04 số Nội san Tư pháp. Phối hợp với Đài Phát thanh, truyền hình tỉnh thực hiện 37 chương trình phát thanh, truyền hình giới thiệu pháp luật⁹. Phối hợp với Tòa án nhân dân tỉnh, Ban An toàn giao thông, Báo Tây Ninh tổ chức 14 cuộc thi tìm hiểu pháp luật hàng tháng trên báo Tây Ninh¹⁰. Thực hiện 21 báo cáo về công tác PBGDPL; góp ý 26 dự thảo văn bản liên quan đến công tác PBGDPL. Trong việc thực hiện tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin và đa dạng hóa các hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật, Sở Tư pháp thực hiện viết bài đăng tải trên hệ thống thông tin điện tử ở cơ sở¹¹; đăng tải câu hỏi, đáp án, thể lệ, danh sách thí sinh đạt giải các cuộc thi viết tìm hiểu pháp luật trên Cổng thông tin điện tử của Sở.

Trong việc triển khai Quyết định số 14/2019/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ về xây dựng, quản lý, khai thác tủ sách pháp luật: UBND tỉnh ban hành Công văn chỉ đạo triển khai Quyết định số 14/2019/QĐ-TTg; Thông báo danh mục sách pháp luật do Bộ Tư pháp phát hành 06 tháng cuối năm 2018 và 06 tháng đầu năm 2019; triển khai Quyết định số 14/2019/QĐ-TTg tại Hội nghị tập huấn nghiệp vụ. Trong năm 2019, các Tủ sách pháp luật đã phục vụ cho 2.490 lượt cán bộ, chiến sỹ và nhân dân đến nghiên cứu, tham khảo.

Trong công tác hòa giải ở cơ sở, UBND tỉnh báo cáo tổng kết 05 năm thi hành Luật Hòa giải ở cơ sở và chỉ đạo Hội đồng phối hợp PBDGPL thực hiện; ban hành và tổ chức thực hiện Kế hoạch thực hiện Đề án “Nâng cao năng lực đội ngũ hòa giải viên ở cơ sở giai đoạn 2019-2022” và Công văn chỉ đạo các giải pháp tăng cường công tác hòa giải ở cơ sở trên địa bàn tỉnh Tây Ninh. Chỉ đạo Sở Tư pháp tổ chức 03 Hội nghị tập huấn nghiệp vụ hòa giải cơ sở cho Tổ trưởng các Tổ hòa giải trên địa bàn tỉnh. Trong năm, các Tổ Hòa giải ở cơ sở đã tiếp nhận 988 vụ, đưa ra hòa giải 988 vụ, trong đó: số vụ hòa giải thành 817 vụ, chiếm tỷ lệ: 82.7%, đang tiến hành hòa giải 170 vụ, chiếm tỷ lệ 17.3%;.

Trong công tác chuẩn tiếp cận ở cơ sở, UBND tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới và nhiệm vụ xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2019 trên địa bàn tỉnh; báo cáo kết quả đánh giá chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2018 và có văn bản hướng dẫn giải pháp đối với các xã chưa đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2018; đăng trên Cổng thông tin điện tử của UBND tỉnh danh sách các xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2018 và danh sách các xã chưa đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2018; báo cáo kết quả 10 năm thực hiện Chương trình nông thôn mới và sơ kết 03 năm thực hiện công tác chuẩn tiếp cận pháp luật. Thẩm định tiêu chí chuẩn tiếp cận pháp luật 18.5 của

⁸ Tổ chức 02 Hội nghị tập huấn nghiệp vụ PBGDPL và triển khai văn bản pháp luật; 05 Hội nghị PBGDPL, GPL và thi tìm hiểu pháp luật cho phụ nữ; 01 Hội nghị PBGDPL, GPL và thi tìm hiểu pháp luật cho học viên Cơ sở cai nghiện ma túy tỉnh; 02 Hội nghị cho đoàn viên, thanh thiếu niên; 04 Hội nghị triển khai Đề án “Tăng cường công tác PBGDPL tại một số địa bàn trọng điểm về vi phạm pháp luật”

⁹ Thực hiện 12 chương trình “Pháp luật với đời sống”; 08 chương trình “Giới thiệu pháp luật” và 17 Chương trình phát thanh “Câu chuyện pháp luật”

¹⁰ Tổ chức 10 cuộc thi viết tìm hiểu pháp luật hàng tháng và 04 cuộc thi viết tìm hiểu pháp luật về an toàn giao thông đường bộ hàng quý

¹¹ 144 bài viết và 144 khẩu hiệu.

các xã đăng ký phấn đấu đạt chuẩn nông thôn mới năm 2018. Tổ chức 03 Hội nghị tập huấn công tác chuẩn tiếp cận pháp luật cho các xã chưa đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2018.

Các Phòng Tư pháp cấp huyện và UBND các xã, phường, thị trấn đã phối hợp cùng với các ngành, đoàn thể cùng cấp tổ chức tuyên truyền, phổ biến những nội dung cơ bản về pháp luật cho cán bộ và nhân dân được 11.892 cuộc với hơn 405.582 lượt người tham gia.

3. Công tác quản lý xử lý vi phạm hành chính (QLXLVPHC), theo dõi thi hành pháp luật (TDTHPL)

UBND tỉnh ban hành 02 Kế hoạch về công tác QLXLVPHC và TDTHPL năm 2019 trên địa bàn tỉnh, Quyết định thành lập Đoàn kiểm tra tình hình thi hành pháp luật xử lý vi phạm hành chính lĩnh vực an toàn thực phẩm 2019; Quyết định thành lập Đoàn Kiểm tra tình hình thi hành pháp luật lĩnh vực trọng tâm liên ngành (về BHXH, BHYT và BHTN cho người lao động) năm 2019. Theo đó, đã tổ chức 02 Đoàn kiểm tra theo các Quyết định và Kế hoạch nêu trên. Qua công tác kiểm tra đã lồng ghép thực hiện việc điều tra, khảo sát đối với các lĩnh vực đã kiểm tra. Bên cạnh đó, UBND tỉnh thực hiện đầy đủ chế độ báo cáo trong công tác QLXLVPHC và TDTHPL¹²....

Ngoài ra, UBND tỉnh còn ban hành Công văn triển khai thực hiện Công văn 1083/BTP-QLXLVPHC&TDTHPL hướng dẫn nâng xếp hạng chỉ số chi phí tuân thủ pháp luật (chỉ số B1); thực hiện công tác quản lý xử lý vi phạm hành chính và theo dõi thi hành pháp luật lĩnh vực an toàn thực phẩm năm 2019 trên địa bàn tỉnh; chỉ đạo thực hiện công theo dõi thi hành pháp luật lĩnh vực trọng tâm liên ngành về BHXH, BHYT, BHTN cho người lao động năm 2019 trên địa bàn tỉnh. Tổ chức hội nghị triển khai, tập huấn nghiệp vụ về xử lý vi phạm hành chính và theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2019.

Để tăng cường công tác QLXLVPHC và TDTHPL, UBND tỉnh chỉ đạo Sở Tư pháp ban hành các Kế hoạch TDTHPL, Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành Luật Hòa giải ở cơ sở; Kế hoạch theo dõi việc kiểm tra tình hình ban hành văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến lĩnh vực giáo dục và đào tạo năm 2019; ban hành 43 công văn hướng dẫn, thực hiện công tác, trong đó bao gồm: hướng dẫn các sở, ngành, UBND các huyện, thành phố thực hiện Kế hoạch công tác QLXLVPHC và TDTHPL năm 2019; phối hợp rà soát để xuất sửa đổi, bổ sung các quy định về thẩm quyền xử phạt vi phạm hành chính; phối hợp thực hiện theo dõi tình hình thi hành pháp luật lĩnh vực hòa giải cơ sở và kiểm tra VBQPPL liên quan đến lĩnh vực giáo dục và đào tạo trên địa bàn tỉnh Tây Ninh; triển khai và báo cáo kết quả triển khai

¹² Các báo cáo về: kết quả thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp cắt giảm chi phí tuân thủ pháp luật (chỉ số B1); kết quả rà soát các quy định về thẩm quyền xử phạt vi phạm hành chính theo yêu cầu Bộ Tư pháp; công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính 6 tháng và năm 2019 trên địa bàn tỉnh; chuyên đề về tình hình thi hành pháp luật xử lý vi phạm hành chính và theo dõi thi hành pháp luật lĩnh vực an toàn thực phẩm; chuyên đề về công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật lĩnh vực trọng tâm liên ngành về bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp cho người lao động năm 2019; kết quả điều tra, khảo sát về tình hình thi hành pháp luật xử lý vi phạm hành chính và theo dõi thi hành pháp luật lĩnh vực an toàn thực phẩm năm 2019; công tác theo dõi tình hình ban hành văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến lĩnh vực giáo dục và đào tạo, thi hành Luật hòa giải ở cơ sở, trên địa bàn tỉnh Tây Ninh; theo dõi tình hình thi hành Luật hòa giải ở cơ sở trên địa bàn tỉnh Tây Ninh; tổng hợp phản ánh, kiến nghị những vấn đề khó khăn, vướng mắc trong việc thực thi các chính sách pháp luật ở địa phương; tình hình thực hiện chính sách, pháp luật về phòng, chống xâm hại trẻ em phục vụ đoàn giám sát của Quốc hội

Quy định số 195-QĐ/TW, ngày 18/6/2019 của Ban Bí thư Trung ương Đảng theo Công văn số 822-CV/TU ngày 10/7/2019 của Tỉnh ủy Tây Ninh; ban hành hệ dữ liệu văn bản quy phạm pháp luật lĩnh vực bảo hiểm y tế, bảo hiểm xã hội, bảo hiểm thất nghiệp cho người lao động;... Thực hiện 07 báo cáo, 13 thông báo của 02 Đoàn kiểm tra về xử lý vi phạm hành chính và theo dõi thi hành pháp luật về an toàn thực phẩm và Đoàn kiểm tra lĩnh vực trọng tâm liên ngành về BHXH, BHYT, BHTN cho người lao động. Tiến hành rà soát 30 VBQPPL về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực an toàn thực phẩm trong lĩnh vực y tế, nông nghiệp và phát triển nông thôn và 144 VBQPPL về bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp; biên soạn, in ấn và phát hành tài liệu tìm hiểu pháp luật về Xử lý vi phạm hành chính và các biện pháp xử lý vi phạm hành chính.

Ngay từ đầu năm, UBND tỉnh tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch số 1549/KH-UBND ngày 29/6/2018 về triển khai “Đề án đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác tổ chức thi hành pháp luật giai đoạn 2018-2022” trên địa bàn tỉnh. Trên cơ sở đó, UBND tỉnh tiến hành kiểm tra việc thực hiện Đề án kết hợp với việc kiểm tra tình hình thi hành pháp luật hàng năm; chỉ đạo tăng cường sự lãnh đạo các cấp thông qua các cuộc kiểm tra về tình hình theo dõi thi hành pháp luật và ban hành Công văn chỉ đạo của UBND tỉnh; góp ý hoàn thiện thể chế về tổ chức thi hành pháp luật và theo dõi thi hành pháp luật, góp ý hoàn thiện Khung theo dõi tình hình thi hành pháp luật và hệ thu thập dữ liệu phục vụ công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật; đồng thời rà soát, kiến nghị các quy định về kinh phí bảo đảm cho tổ chức thi hành pháp luật.

4. Công tác hộ tịch, quốc tịch, chứng thực, nuôi con nuôi, lý lịch tư pháp, đăng ký giao dịch bảo đảm, bồi thường nhà nước

UBND tỉnh ban hành và thực hiện Kế hoạch công tác bồi thường nhà nước năm 2019; Quy chế và quy trình thực hiện liên thông thủ tục hành chính: Đăng ký khai tử, xóa đăng ký thường trú, hướng chế độ tử tuất/hỗ trợ chi phí mai táng/hướng mai táng phí trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch sơ kết thi hành Luật hôn nhân và gia đình năm 2014 và các văn bản quy định chi tiết và báo cáo theo quy định; Chỉ thị về việc tiếp tục tăng cường xây dựng, quản lý, sử dụng và khai thác cơ sở dữ liệu lý lịch tư pháp trên địa bàn tỉnh Tây Ninh; Kế hoạch thực hiện số hóa, cập nhật dữ liệu hộ tịch lịch sử từ các sổ hộ tịch cũ tại địa phương vào cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử toàn quốc; Kế hoạch triển khai Nghị định số 24/2019/NĐ-CP ngày 05/3/2019 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 19/2011/NĐ-CP ngày 21/3/2011 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật nuôi con nuôi; kế hoạch bồi dưỡng nghiệp vụ về hộ tịch... Tổ chức 01 lớp bồi dưỡng nghiệp vụ hộ tịch trên địa bàn tỉnh.

Chỉ đạo Sở Tư pháp ban hành các công văn về việc: Hướng dẫn quy trình, nghiệp vụ thực hiện dịch vụ công trực tuyến mức độ 3 liên quan quá trình giải quyết 02 thủ tục hành chính ghi vào sổ hộ tịch việc ly hôn, hủy việc kết hôn của công dân Việt Nam đã được giải quyết tại cơ quan có thẩm quyền của nước ngoài và thủ tục ghi vào sổ hộ tịch việc kết hôn của công dân Việt Nam đã được giải quyết tại cơ quan có thẩm quyền của nước ngoài; yêu cầu chấn chỉnh việc sử dụng biểu mẫu hộ tịch, hướng dẫn, kiểm tra, xác minh; cải chính hộ tịch; hướng dẫn các Phòng Tư pháp về việc thực hiện ghi chú kết hôn hoặc ghi chú ly hôn đối với những trường

hợp giấy tờ của cơ quan có thẩm quyền của Trung Quốc chưa được hợp pháp hóa lãnh sự; hướng dẫn Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố thực hiện Tiêu đề án 2; hướng dẫn các Phòng Tư pháp ghi vào sổ hộ tịch việc nuôi con nuôi đối với các trường hợp cơ quan có thẩm quyền của Hoa Kỳ đã có Quyết định cho phép người nước ngoài hoặc người có quốc tịch Việt Nam đang cư trú ở Hoa Kỳ nhận trẻ em Việt Nam đang cư trú ở trong nước hoặc nước ngoài làm con nuôi.

Đồng thời, chỉ đạo Sở Tư pháp tiến hành kiểm tra công tác chứng thực tại 06 UBND xã, phường, thị trấn và 03 Phòng Tư pháp; kiểm tra công tác hộ tịch tại 06 UBND xã, phường, thị trấn; tham gia cùng đoàn công tác liên ngành Bộ Tư pháp và Bộ Công an triển khai lập hồ sơ để cấp Thẻ thường trú cho 100 trường hợp người di cư tự do từ Campuchia về cư trú trên địa bàn 2 xã Tân Thành, Tân Hòa thuộc huyện Tân Châu; tổ chức 01 đợt tập huấn công tác hộ tịch, chứng thực, nuôi con nuôi cấp huyện, xã; 01 hội nghị tập huấn nghiệp vụ công tác bồi thường nhà nước năm 2019; tổ chức hội nghị trực tuyến Sơ kết Luật Hôn nhân và Gia đình năm 2014.

Chỉ đạo Sở Tư pháp giải quyết các hồ sơ thủ tục hành chính theo thẩm quyền gồm: Trích lục bản sao hộ tịch **125** trường hợp, nuôi con nuôi: **08** trường hợp; Cấp giấy xác nhận có quốc tịch Việt Nam: **122** trường hợp; giải quyết **02** hồ sơ xin trả lại quốc tịch Việt Nam, cấp phiếu lý lịch tư pháp **7.746** trường hợp. Trong công tác xây dựng cơ sở dữ liệu lý lịch tư pháp, Sở đã tiếp nhận mới **9.300** thông tin; năm trước chuyển sang **584** thông tin; đã nhập **8.854/9.884** thông tin.

Phòng Tư pháp các huyện, thành phố tiếp nhận và giải quyết hộ tịch có yếu tố nước ngoài: khai sinh **175** trường hợp, khai tử **11** trường hợp, đã trao giấy kết hôn có yếu tố nước ngoài cho **1026** trường hợp. Kết quả đăng ký hộ tịch tại cấp xã: khai sinh **28.891** trường hợp; khai tử **8.459** trường hợp; kết hôn **9.454** đôi; nuôi con nuôi **33** trường hợp. Công tác chứng thực trong năm 2019, cấp huyện chứng thực bản sao, chứng thực chữ ký trong giấy tờ, văn bản và chứng thực hợp đồng, giao dịch được **23.190** trường hợp; cấp xã chứng thực được **991.450** trường hợp.

5. Quản lý nhà nước về bồi trợ tư pháp, trợ giúp pháp lý

5.1. Lĩnh vực Công chứng

UBND tỉnh ban hành Quyết định số 43/2019/QĐ-UBND ngày 01/11/2019 về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định về Tiêu chí và quy trình xét duyệt hồ sơ đề nghị thành lập Văn phòng Công chứng trên địa bàn tỉnh ban hành kèm theo Quyết định số 44/2016/QĐ-UBND của UBND tỉnh. Chỉ đạo Sở Tư pháp ban hành Kế hoạch và Quyết định thành lập Đoàn kiểm tra về tổ chức, hoạt động công chứng năm 2019 đối với một số tổ chức hành nghề công chứng trên địa bàn tỉnh; thực hiện quy trình đề nghị UBND tỉnh ra quyết định thành lập Văn phòng công chứng Nguyễn Sỹ Ích; các công văn đề nghị các tổ chức hành nghề công chứng chỉ có 01 công chứng viên đang hoạt động kịp thời bổ sung thành viên hợp danh; ngăn chặn giao dịch tài sản là động sản, bất động sản theo yêu cầu của các cơ quan, tổ chức có thẩm quyền; công bố danh sách Tổ chức hành nghề công chứng, Công chứng viên và người tập sự hành nghề công chứng trên địa bàn tỉnh; tra cứu thông tin các chức danh bồi trợ Tư pháp trên địa bàn tỉnh Tây Ninh gửi Sở Tư pháp các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương.... Phối hợp với Học viện Tư pháp - Bộ Tư pháp tổ chức lể bế giảng lớp đào tạo nghề Luật sư Khóa 19 và lớp đào tạo nghề Công chứng Khóa

20 tại Tây Ninh. Ngoài ra, Sở còn phối hợp với Hội Công chứng viên, Đoàn Luật sư tỉnh Tây Ninh về thực hiện Công văn số 833/BTTP-TTBTTP& QLGĐTP ngày 05/9/2019 của Bộ Tư pháp về thực hiện quy định của pháp luật về phòng, chống rửa tiền, tài trợ khủng bố. Chỉ đạo Sở Tư pháp thực hiện giải quyết các thủ tục hành chính trong lĩnh vực công chứng theo thẩm quyền đảm bảo kịp thời, đạt hiệu quả cao¹³.

Hiện, trên địa bàn tỉnh Tây Ninh có 03 Phòng Công chứng và 11 văn phòng công chứng. Trong năm, các tổ chức hành nghề công chứng tiếp nhận và giải quyết 233,526 vụ việc công chứng, chứng thực; thu phí công chứng, chứng thực đạt 28.693.159.898 đồng.

5.2. Lĩnh vực luật sư

UBND tỉnh ban hành và tổ chức thực hiện Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị định số 137/2018/NĐ-CP ngày 08/10/2018 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 123/2013/NĐ-CP định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Luật sư; Kế hoạch tổ chức mở lớp dưỡng kiến thức pháp luật về hội nhập kinh tế quốc tế; thẩm định và phê duyệt Đề án tổ chức Đại hội và phê chuẩn kết quả Đại hội toàn thể Luật sư tỉnh Tây Ninh lần thứ VII, nhiệm kỳ 2018-2023. Thực hiện báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 33-CT/TW ngày 30/3/2009 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với tổ chức và hoạt động của Luật sư.

Chỉ đạo Sở Tư pháp thực hiện báo cáo tình hình tổ chức, hoạt động Luật sư năm 2018 trên địa bàn tỉnh Tây Ninh; tiến hành thẩm tra, xác minh và đề nghị Bộ Tư pháp cấp chứng chỉ hành nghề luật sư cho 13 trường hợp. Chỉ đạo giải quyết các thủ tục hành chính trong lĩnh vực luật sư theo thẩm quyền nhanh chóng hiệu quả¹⁴.

Hiện, trên địa bàn tỉnh Tây Ninh có 18 văn phòng Luật sư; 6 công ty Luật và 8 chi nhánh của các tổ chức hành nghề luật sư của tỉnh khác đăng ký hoạt động tại Tây Ninh, với tổng số 72 Luật sư. Các tổ chức hành nghề luật sư tiếp nhận và xử lý 758 vụ việc, doanh thu trong năm được 2.296.094.000 đồng.

5.3. Lĩnh vực đấu giá tài sản

UBND tỉnh ban hành văn bản chỉ đạo tiếp tục thực hiện một số nội dung của Luật đấu giá tài sản. Chỉ đạo Sở Tư pháp đề nghị Bộ Tư pháp thu hồi Chứng chỉ hành nghề đấu giá tài sản đối với 02 trường hợp, đồng thời ban hành Quyết định thu hồi Thẻ đấu giá viên theo quy định và nhiều thông báo, công văn có liên quan để tăng cường quản lý, thực hiện công tác như: Công văn tiếp tục triển khai thực hiện một số nội dung của Luật đấu giá tài sản gửi các tổ chức đấu giá tài sản trên địa bàn tỉnh; cung cấp thông tin của đấu giá viên cho Sở Tư pháp các tỉnh, thành phố; thực

¹³ Cấp Giấy đăng ký hoạt động cho 01 tổ chức hành nghề công chứng, cấp lại giấy đăng ký hoạt động cho 06 văn phòng công chứng và thông báo thay đổi nội dung đăng ký hoạt động gửi các cơ quan liên quan; cấp Thẻ công chứng viên và đăng ký hành nghề công chứng cho 04 trường hợp; xóa đăng ký hành nghề công chứng viên cho 05 trường hợp và thông báo cho các cơ quan liên quan; đăng ký tập sự hành nghề công chứng cho 29 trường hợp; đề nghị thay đổi nơi tập sự hành nghề công chứng 01 trường hợp; đăng ký kiểm tra kết quả tập sự hành nghề công chứng 04 trường hợp; cấp lại thẻ công chứng viên cho 02 trường hợp; chấm dứt tập sự hành nghề công chứng cho 01 trường hợp; xóa đăng ký hành nghề và Quyết định thu hồi thẻ Công chứng viên cho 01 trường hợp.

¹⁴ Thu hồi Giấy đăng ký hoạt động của 01 tổ chức hành nghề luật sư; cấp giấy đăng ký hoạt động cho 01 Chi nhánh của tổ chức hành nghề luật sư; cấp lại Giấy đăng ký hoạt động cho 08 tổ chức hành nghề luật sư và 01 chi nhánh của tổ chức hành nghề luật sư

hiện quy trình xây dựng Quy định đấu giá quyền sử dụng đất để giao đất có thu tiền sử đất hoặc cho thuê đất trên địa bàn tỉnh. Chỉ đạo thực hiện giải quyết các thủ tục hành chính theo thẩm quyền kịp thời, hiệu quả¹⁵.

Hiện, trên địa bàn tỉnh Tây Ninh có 01 Trung tâm dịch vụ đấu giá tài sản trực thuộc Sở Tư pháp và 10 doanh nghiệp đấu giá tài sản. Trong năm, các tổ chức hành nghề đấu giá đã tổ chức 319 cuộc đấu giá tài sản, trong đó, đấu giá thành được 312 cuộc, thu thù lao dịch vụ đấu giá được 2.341.068.320 đồng.

5.4. Lĩnh vực giám định tư pháp

UBND tỉnh báo cáo việc chấp hành pháp luật giám định tư pháp trong tố tụng hình sự để báo cáo Ủy ban Tư pháp của Quốc hội; góp ý dự thảo Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật giám định tư pháp; kiện toàn Ban Chỉ đạo và tổ thư ký thực hiện Đề án “Tiếp tục đổi mới và nâng cao hiệu quả hoạt động giám định tư pháp trên địa bàn tỉnh”; công bố danh sách Tổ chức giám định tư pháp công lập, danh sách giám định viên tư pháp, người giám định tư pháp theo vụ việc, tổ chức giám định tư pháp theo vụ việc năm 2019 trên địa bàn tỉnh. Chỉ đạo Sở Tư pháp ban hành báo cáo đánh giá về tổ chức và hoạt động giám định tư pháp năm 2018 trên địa bàn tỉnh.

Hiện, trên địa bàn tỉnh có 03 tổ chức giám định tư pháp với 127 giám định viên tư pháp và 6 người giám định theo vụ việc. Trong năm, các tổ chức giám định tiếp nhận xử lý 2.371 vụ việc giám định tư pháp.

5.5. Lĩnh vực thừa phát lại

Ban hành 02 văn bản cung cấp thông tin đăng ký hành nghề thừa phát lại.

5.6. Hòa giải thương mại

Giải quyết 02 hồ sơ đăng ký làm Hòa giải viên thương mại theo vụ việc; đồng thời công bố danh sách hòa giải viên thương mại theo quy định.

5.6. Hoạt động trợ giúp pháp lý

UBND tỉnh báo cáo Bộ Tư pháp kết quả thực hiện Quyết định số 32/2016/QĐ-TTg ngày 08 tháng 8 năm 2016 của Thủ tướng Chính phủ ban hành chính sách trợ giúp pháp lý cho người nghèo, đồng bào dân tộc thiểu số tại các huyện nghèo, xã nghèo, thôn, bản đặc biệt khó khăn giai đoạn 2016-2020 và hỗ trợ vụ việc tham gia tố tụng có tính chất phức tạp hoặc điển hình.

Nhằm triển khai Luật Trợ giúp pháp lý năm 2017 và các văn bản hướng dẫn thi hành, trong năm 2019, UBND tỉnh chỉ đạo Sở Tư pháp phê duyệt Kế hoạch công tác trợ giúp pháp lý và Kế hoạch truyền thông công tác trợ giúp pháp lý năm 2019; Kế hoạch tổ chức tọa đàm “Nâng cao chất lượng công tác trợ giúp pháp lý thông qua hình thức tham gia tố tụng” trên địa bàn tỉnh Tây Ninh; tổ chức đánh giá chất lượng vụ việc trợ giúp pháp lý hoàn thành theo quy định tại Thông tư số 12/2018/TT-BTP ngày 28/8/2018 của Bộ Tư pháp hướng dẫn một số hoạt động nghiệp vụ trợ giúp

¹⁵ Cấp Thẻ đấu giá viên cho 04 trường hợp; cấp lại thẻ đấu giá viên cho 02 trường hợp; Đăng ký hoạt động cho 02 doanh nghiệp đấu giá tài sản do chuyên đổi và 02 chi nhánh của doanh nghiệp đấu giá tài sản; cấp lại Giấy đăng ký hoạt động cho 03 doanh nghiệp đấu giá tài sản do thay đổi địa chỉ trụ sở; thông báo xóa tên 02 tổ chức đấu giá tài sản khỏi danh sách các tổ chức đấu giá tài sản trên địa bàn tỉnh Tây Ninh; Thông báo nội dung đăng ký hoạt động, thay đổi nội dung đăng ký hoạt động của doanh nghiệp đấu giá tài sản đến các cơ quan, tổ chức liên quan theo quy định của pháp luật.

pháp lý và quản lý chất lượng vụ việc trợ giúp pháp lý. Trên cơ sở đó, Sở Tư pháp đã chỉ đạo Trung tâm Trợ giúp pháp lý nhà nước xây dựng và thực hiện Kế hoạch truyền thông công tác trợ giúp pháp lý kết hợp tư vấn pháp luật định kỳ hàng tháng; phân công viên chức Trung tâm tham gia Đoàn đánh giá chất lượng vụ việc trợ giúp pháp lý và đi lấy ý kiến người được trợ giúp pháp lý hoặc người thân thích của người được trợ giúp pháp lý; thực hiện báo cáo kết quả thực hiện Đề án trợ giúp pháp lý cho người khuyết tật giai đoạn 2012-2020; truyền thông công tác trợ giúp pháp lý và nói chuyện chuyên đề về phòng chống xâm hại cho trẻ khiếm thị tại Trung tâm nuôi dạy trẻ khiếm thị tỉnh Tây Ninh.

Giao Sở Tư pháp còn chỉ đạo Trung tâm Trợ giúp pháp lý tiếp nhận thực hiện trợ giúp pháp lý là 204 vụ; kết quả số vụ việc hoàn thành 74 vụ¹⁶. Số người được trợ giúp pháp lý là 74 người. Ngoài ra, còn tư vấn pháp luật, giải đáp thắc mắc các vụ việc đơn giản tại trụ sở cho 387 lượt người; tổ chức truyền thông về công tác trợ giúp pháp lý kết hợp với tư vấn pháp luật 73 đợt¹⁷. Tổ chức thành công buổi tọa đàm “Nâng cao chất lượng công tác trợ giúp pháp lý thông qua hình thức tham gia tố tụng” trên địa bàn tỉnh Tây Ninh với khoảng 40 người tham dự.

Kiện toàn thành viên và ban hành Quy chế hoạt động của Hội đồng Phối hợp liên ngành về trợ giúp pháp lý trong hoạt động tố tụng; chỉ đạo Hội đồng ban hành Kế hoạch Phối hợp thực hiện trợ giúp pháp lý trong hoạt động tố tụng năm 2019; Kế hoạch triển khai thực hiện Thông tư liên tịch số 10/2018/TTLT-BTP-BCA-BQP-BTC-TANDTC-VKSNDTC và Kế hoạch kiểm tra và tổ chức kiểm tra tại một số cơ quan tiến hành tố tụng tại huyện Tân Châu. Sau kiểm tra, đã ban hành Kết luận kiểm tra theo quy định. Ngoài ra, UBND tỉnh còn chỉ đạo thực hiện Báo cáo kết quả triển khai thực hiện Thông tư liên tịch số 10/2018/TTLT-BTP-BCA-BQP-BTC-TANDTC-VKSNDTC tại tỉnh Tây Ninh từ ngày 01 tháng 9 năm 2018 đến ngày 30 tháng 9 năm 2019 cho Đoàn kiểm tra liên ngành về công tác phối hợp trợ giúp pháp lý trong hoạt động tố tụng của Trung ương.

6. Công tác xây dựng ngành tư pháp

Phê duyệt chương trình công tác tư pháp năm 2019, chỉ đạo Sở Tư pháp tổ chức thành công Hội nghị công chức, viên chức năm 2019 và Hội nghị triển khai công tác tư pháp năm 2019; Hội nghị giao ban Quý I và 6 tháng đầu năm, năm. Thực hiện đánh giá, xếp loại công chức, viên chức, lao động năm 2018. Báo cáo thực hiện việc chuyển đổi vị trí công tác, luân chuyển công chức, viên chức năm 2018 và ban hành các Kế hoạch thực hiện việc chuyển đổi vị trí công tác, luân chuyển công chức, viên chức năm 2019; biên chế năm 2020; thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2020 thuộc lĩnh vực công tác tư pháp.

Sở Tư pháp hiện có 07 phòng nghiệp vụ với 25/27 biên chế hành chính và 03 hợp đồng lao động theo Nghị định số 68/2000/NĐ-CP, các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở được UBND tỉnh giao 31 biên chế sự nghiệp và 10 định biên, theo đó, viên chức hiện có 34 người. Cấp huyện có 09 Phòng Tư pháp với tổng biên chế là 37 công chức, trình độ đại học Luật trở lên là 37/37 công chức. Cấp xã có 95 UBND xã, phường, thị trấn với tổng biên chế là 183 công chức Tư pháp - Hộ tịch, trong đó có

¹⁶ Pháp luật hình sự: 60 vụ; pháp luật dân sự, hôn nhân gia đình: 14 vụ

¹⁷ Cấp phát 19.811 tờ gấp pháp luật cho 3.873 lượt người tham dự; tư vấn, giải đáp pháp luật cho 405 người

88/95 xã, phường, thị trấn có 02 công chức Tư pháp - Hộ tịch đạt 92.6%; 07 xã phường, thị trấn còn lại có 01 công chức Tư pháp - Hộ tịch. Về trình độ, có 168/183 công chức Tư pháp - Hộ tịch có trình độ đại học Luật trở lên; 14/183 công chức có trình độ trung cấp Luật¹⁸ và 01 công chức có trình độ đại học khác.

Chỉ đạo Sở Tư pháp thường xuyên quan tâm, chỉ đạo thực hiện tốt các chế độ, chính sách cho công chức, viên chức, người lao động kịp thời đúng quy định, đảm bảo quyền, lợi ích chính đáng của công chức, viên chức, người lao động, thuộc cơ quan, đơn vị. Công tác đào tạo, bồi dưỡng được quan tâm thực hiện, trong đó thường xuyên cử công chức tham gia các lớp bồi dưỡng, tập huấn đề nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ.

Công tác thi đua, khen thưởng ngành Tư pháp cũng được UBND tỉnh quan tâm, chỉ đạo Sở Tư pháp thực hiện. Theo đó, Sở Tư pháp đã ban hành đầy đủ các Kế hoạch trong phong trào thi đua năm 2019¹⁹. Ngoài ra, UBND tỉnh còn chỉ đạo Sở Tư pháp ban hành Bảng tiêu chí đánh giá, xếp hạng đối với Phòng Tư pháp các huyện, thành phố; các phòng; đơn vị thuộc và trực thuộc Sở năm 2019. Thực hiện Kiện toàn Hội đồng Thi đua - khen thưởng Sở; Hội đồng sáng kiến; sửa đổi Quy chế hoạt động của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng; Quy chế hoạt động của các Khối Thi đua thuộc Sở Tư pháp tỉnh Tây Ninh năm 2019; tổ chức họp giao ban Quý I năm 2019 và ký kết giao ước thi đua trong 03 khối thi đua thuộc Sở Tư pháp: Khối các phòng thuộc Sở, khối các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở, khối Phòng Tư pháp các huyện, thành phố; ... Chỉ đạo tổ chức và hoàn thành việc xét thi đua, khen thưởng, lập hồ sơ đề nghị cơ quan có thẩm quyền khen thưởng theo quy định²⁰.

Trong công tác báo cáo, UBND tỉnh ban hành công văn triển khai thực hiện Thông tư số 03/2019/TT-BTP ngày 20/3/2019 của Bộ Tư pháp quy định một số nội dung về hoạt động thống kê của ngành Tư pháp. Trên cơ sở đó, đã chỉ đạo Sở Tư pháp đã triển khai đến các sở, ngành thực hiện báo cáo kết quả công tác tư pháp và thống kê theo quy định; đồng thời thực hiện tốt các chế độ báo cáo trong công tác tư pháp²¹...

¹⁸ Công chức Tư pháp -- hộ tịch có trình độ trung cấp Luật trở lên đạt 99.5%.

¹⁹ Kế hoạch phát động phong trào thi đua; thực hiện phong trào thi đua, tổ chức đăng ký thi đua; tuyên truyền các phong trào thi đua yêu nước, các điển hình tiên tiến, mô hình mới, nhân tố mới; thực hiện phong trào thi đua theo chuyên đề “Cơ quan tư pháp địa phương thi đua siết chặt kỷ cương, tăng cường đoàn kết, hành động, sáng tạo, bứt phá, hiệu quả thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị được giao năm 2019”; phát động Phong trào thi đua “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”; phát động phong trào thi đua đặc biệt, nước rút thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ công tác tư pháp gắn với kỷ niệm 50 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh; thực hiện phong trào thi đua công chức viên chức người lao động trong ngành tư pháp thi đua thực hiện văn hóa công sở giai đoạn 2019-2025; tổ chức các hoạt động tuyên truyền 50 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh (1969-2019) và kỷ niệm 50 năm Ngày mất của Người (02/9/1969-02/9/2019); thực hiện Quyết định số 1847/QĐ-TTg ngày 27/12/2018 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án Văn hóa công vụ; Kế hoạch triển khai các hoạt động hướng tới Đại hội thi đua yêu nước ngành Tư pháp lần thứ V, Đại hội Thi đua yêu nước tỉnh Tây Ninh lần thứ V và Đại hội Thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ X; Kế hoạch kiểm tra công tác tư pháp và công tác thi đua, khen thưởng

²⁰ Chủ tịch UBND tỉnh đã ra quyết định khen thưởng định kỳ năm 2018; khen thưởng cho 01 cá nhân theo quy định tại điểm i, khoản 2 Điều 14 Quyết định số 35/2018/QĐ-UBND ngày 17/9/2018 của UBND tỉnh; đề nghị Chủ tịch nước quyết định tặng Huân Chương lao động hạng II cho Sở Tư pháp; Huân Chương lao động hạng III cho Trung tâm Trợ giúp pháp lý nhà nước và 03 cá nhân, đề nghị Thủ tướng Chính phủ tặng bằng khen cho Phòng Xây dựng và kiểm tra văn bản QPPL; đề nghị Bộ Tư pháp xét tặng “Kỷ niệm chương vì sự nghiệp tư pháp năm 2019” cho các cá nhân đủ điều kiện.

²¹ Báo cáo định kỳ công tác tư pháp; tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 39-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng về hợp tác với nước ngoài về pháp luật; cải cách hành chính; cải cách tư pháp; tổng kết 15 năm thực hiện Nghị quyết số 49-NQ/TW ngày 02/6/2005 của Bộ Chính trị trình UBND tỉnh và báo cáo Ban Nội chính Tỉnh ủy; Kết quả theo dõi tình hình công tác bảo vệ, đấu tranh về nhân quyền

Trong công tác cải cách hành chính, Chủ tịch UBND tỉnh công bố, công khai danh mục bộ thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của ngành Tư pháp thực hiện trên địa bàn tỉnh Tây Ninh. Đồng thời, chỉ đạo Sở Tư pháp ban hành Kế hoạch thực hiện cải cách hành chính và kiểm soát thủ tục hành chính năm 2019, hành Kế hoạch ứng dụng công nghệ thông tin năm 2019. Trong đó, đề ra những nhiệm vụ cụ thể, rõ ràng và tiến hành triển khai thực hiện đến toàn thể công chức, viên chức, lao động của Sở. Bên cạnh đó, Sở Tư pháp cũng đã ban hành và tổ chức thực hiện việc duy trì hệ thống Hệ thống quản lý chất lượng theo Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2008 và báo cáo đầy đủ, đúng thời gian quy định. Đến nay, ngành Tư pháp tỉnh Tây Ninh đã và đang áp dụng nhiều phần mềm vào trong các lĩnh vực công tác như hộ tịch, lý lịch tư pháp, tổ chức, kế toán, hệ thống văn phòng điện tử (eOffice), phần mềm một cửa... việc thực hiện các phần mềm ngày càng ổn định và phát huy hiệu quả.

Thực hiện siết chặt kỷ luật, kỷ cương trong hoạt động của toàn ngành Tư pháp nói chung; UBND chỉ đạo các cơ quan nghiêm túc triển khai thực hiện Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 05/9/2016 của Thủ tướng chính phủ về tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong các cơ quan hành chính nhà nước các cấp; Chỉ thị số 05/CT-UBND ngày 06/6/2013 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tăng cường kỷ cương, kỷ luật hành chính, nâng cao hiệu quả thời gian làm việc trong các cơ quan, đơn vị. Trong năm, không có cá nhân vi phạm và bị xử lý kỷ luật.

7. Công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng

Về công tác thanh tra, kiểm tra, chỉ đạo Sở Tư pháp ban hành Quyết định phê duyệt Kế hoạch công tác thanh tra, kiểm tra năm 2019, trên cơ sở đó, Sở đã tiến hành triển khai thực hiện trong toàn ngành. Kết quả: Thực hiện xong 03 cuộc thanh tra chuyên ngành, 01 cuộc thanh tra hành chính và 03 cuộc kiểm tra chuyên ngành²². Thực hiện xử phạt vi phạm hành chính về lĩnh vực công chứng đối với 04 tổ chức hành nghề công chứng và 01 tổ chức đấu giá tài sản với số tiền phạt là 54.000.000 đồng.

Về công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại tố cáo, Thanh tra Sở Tư pháp tiếp 06 lượt công dân đến Sở Tư pháp khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị không thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở. Tiếp nhận 16 đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh²³; theo đó đã ban hành các văn bản chuyển đơn tố cáo và văn bản hướng dẫn công dân liên hệ đến các cơ quan có thẩm quyền để được giải quyết khiếu nại, kiến nghị phản ánh theo quy định của pháp luật. Tiếp nhận 01 đơn tố cáo: thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Tư pháp đối với 01 tổ chức hành nghề công chứng, theo đó đã ban hành kết luận giải quyết và thông báo kết quả giải quyết tố cáo, đồng thời ban hành 01 quyết định xử phạt vi phạm hành chính đối với hành vi vi phạm.

Việc thực hiện quy định về minh bạch tài sản, thu nhập, cuối năm 2018, chỉ đạo Sở pháp tiến hành rà soát, bổ sung các đối tượng phải kê khai minh bạch, tài sản, thu nhập năm 2018 và tiến hành tổ chức triển khai thực hiện trong toàn cơ quan,

²² 03 cuộc thanh tra chuyên ngành về hoạt động luật sư, đấu giá tài sản và đăng ký, quản lý hộ tịch đối với 11/11 đơn vị; 03 cuộc kiểm tra chuyên ngành về công tác chứng thực, về tổ chức, hoạt động công chứng đối với 16/16 đơn vị; 01 cuộc thanh tra hành chính đối với 02 đơn vị trực thuộc Sở

²³ 08 đơn kiến nghị, phản ánh, 05 đơn khiếu nại, 03 đơn tố cáo không thuộc thẩm quyền giải quyết

đơn vị. Kết quả: 100% cán bộ, công chức, viên chức thuộc diện kê khai đã thực hiện xong vào cuối tháng 12/2018 và tiến hành niêm yết công khai đảm bảo đúng theo quy định, bên cạnh đó các chi bộ tiến hành công khai tài sản, thu nhập của đảng viên tại cuộc họp định kỳ của chi bộ.

Các mặt hoạt động của cơ quan, đơn vị luôn được chỉ đạo thực hiện công khai trong toàn cơ quan, đơn vị để cán bộ, công chức, viên chức được biết; về hình thức công khai là thông qua báo cáo tại Hội nghị cán bộ, công chức năm 2019, tại các cuộc họp giao ban tuần, tháng của cơ quan và gửi văn bản cho các phòng, đơn vị để triển khai cho toàn thể công chức, viên chức và người lao động. Ngoài các nội dung công khai nêu trên, Sở Tư pháp còn thực hiện việc công khai trên bảng tin nội bộ của cơ quan và cung thông tin điện tử của đơn vị.

Chỉ đạo Sở Tư pháp còn thực hiện Báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Quy chế phối hợp với Ban Tuyên giáo trong việc giải quyết các vấn đề bức xúc của nhân dân và tuyên truyền Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo; Báo cáo sơ kết 03 năm thực hiện Chỉ thị số 50-CT/TW ngày 07/12/2015 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng; báo cáo tổng kết 05 thực hiện Chỉ thị số 35-CT/TW của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác tiếp dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Các mặt đạt được

Trên cơ sở chỉ đạo của Bộ Tư pháp, Tỉnh uỷ, UBND tỉnh đã quan tâm, chỉ đạo Sở Tư pháp tập trung xây dựng các kế hoạch, chương trình công tác trong năm 2019, đồng thời chỉ đạo toàn ngành tư pháp triển khai các nhiệm vụ được giao trên tất cả các lĩnh vực. Bên cạnh đó, UBND tỉnh còn chỉ đạo Sở Tư pháp phối hợp chặt chẽ với các sở, ban, ngành trong tỉnh, đảm bảo các mặt công tác hoàn thành đúng tiến độ và kế hoạch đã đề ra.

2. Khó khăn, vướng mắc

2.1. Một số hồ sơ cấp phiếu lý lịch tư pháp còn trễ hẹn do có án tích hoặc thông tin về án tích không rõ ràng, phải xác minh tại nhiều cơ quan có liên quan.

2.2. Trong việc rà soát, chuẩn hóa, công bố lại các thủ tục hành chính thuộc phạm vi quản lý nhà nước của Bộ Tư pháp trong lĩnh vực Luật sư, công chứng, đấu giá tài sản do một số thủ tục hành chính không đảm bảo các yếu tố cấu thành cơ bản của 01 thủ tục hành chính đã được quy định tại khoản 2 Điều 1 của Nghị định số 92 /2017/NĐ-CP ngày 07 tháng 8 năm 2017 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung các nghị định liên quan đến kiểm soát thủ tục hành chính, dẫn đến một số khó khăn trong rà soát, chuẩn hóa và tốn nhiều thời gian, kinh phí.

2.3. Một vài nội dung văn bản có liên quan đến công tác trợ giúp pháp lý quy định chưa rõ ràng, cụ thể nên có khó khăn trong việc tổ chức thực hiện như: Thông tư số 12/2018/TT-BTP ngày 28/8/2018 của Bộ Tư pháp chưa quy định cụ thể, rõ ràng nội dung đánh giá chất lượng, tỷ lệ vụ việc đánh giá, người tham gia đánh giá, kinh phí thực hiện; Thông tư số 18/2013/TT-BTP ngày 20/11/2013, Thông tư số 05/2017/TT-BTP ngày 20/4/2017 của Bộ Tư pháp quy định nội dung chi và mức chi không phù hợp tình hình thực tế; Đề án đổi mới công tác trợ giúp pháp lý giai đoạn

2015-2025 phê duyệt kèm theo Quyết định số 749/QĐ-TTg ngày 01/6/2015 của Thủ tướng Chính phủ chưa hướng dẫn cụ thể về tinh giản biên chế.

PHẦN THỨ II

PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM 2020

1. Công tác thẩm định, góp ý, kiểm tra VBQPPL

Chỉ đạo nâng cao chất lượng công tác thẩm định VBQPPL, bảo đảm tính đồng bộ, khả thi của hệ thống pháp luật; kiểm soát chặt chẽ việc ban hành các văn bản quy phạm pháp luật quy định điều kiện đầu tư, kinh doanh, thủ tục hành chính; tham mưu để phản ứng chính sách, pháp luật kịp thời, chính xác đối với các vấn đề pháp lý phát sinh trong phát triển kinh tế- xã hội trên địa bàn tỉnh.

Tăng cường công tác tự kiểm tra, kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa VBQPPL.

Tiếp tục cập nhật văn bản quy phạm pháp luật của tỉnh trên Cơ sở dữ liệu quốc gia về pháp luật của Trung ương.

2. Công tác quản lý nhà nước về PBGDPL và hòa giải ở cơ sở

Đa dạng hóa các hình thức PBGDPL, đồng thời đẩy mạnh công tác tuyên truyền, tổ chức thi hành pháp luật, nhất là các luật, bộ luật mới có hiệu lực, qua đó tạo chuyển biến trong nhận thức và ý thức tuân thủ, chấp hành pháp luật trong xã hội. Tiếp tục thực hiện hiệu quả Chương trình PBGDPL giai đoạn 2017-2021, trong đó chú trọng xây dựng, ban hành Kế hoạch, văn bản chỉ đạo, hướng dẫn triển khai thực hiện nhiệm vụ công tác PBGDPL.

Tiếp tục thực hiện nhiệm vụ xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật gắn với triển khai thực hiện nghiêm túc và có hiệu quả tiêu chí tiếp cận pháp luật trong Bộ tiêu chí quốc gia về nông thôn mới và nhiệm vụ xây dựng, đánh giá cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trong Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2016-2020.

Tăng cường và nâng cao hiệu quả công tác PBGDPL, không ngừng nghiên cứu đổi mới các biện pháp, hình thức PBGDPL phong phú, đa dạng, góp phần và nâng cao ý thức chấp hành pháp luật trong cán bộ và nhân dân; nâng cao vai trò của Hội đồng Phối hợp PBGDPL các cấp.

Lãnh đạo, chỉ đạo sâu sát công tác PBGDPL, phát huy những mặt được, những kinh nghiệm tốt, thường xuyên kiểm tra, rút kinh nghiệm và có biện pháp khắc phục những hạn chế, thiếu sót trong công tác PBGDPL. Tiếp tục chỉ đạo nâng cao chất lượng công tác hòa giải cơ sở, có kế hoạch thường xuyên bồi dưỡng, nâng cao năng lực cho đội ngũ hòa giải viên và tuyên truyền viên pháp luật cơ sở.

3. Công tác quản lý xử lý vi phạm hành chính (XLVPHC), theo dõi thi hành pháp luật (TDTHPL)

Đẩy mạnh công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật và công tác quản lý xử lý vi phạm hành chính. Đồng thời thực hiện các nhiệm vụ công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật theo chương trình, kế hoạch của Bộ Tư pháp và UBND tỉnh đề ra trong năm; kịp thời phát hiện và hướng dẫn xử lý các vướng mắc trong thi hành pháp luật.

Chú trọng công tác TDTHPL, tập trung vào các lĩnh vực thu hút nhiều sự quan tâm của dư luận và các quy định của pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm, liên

ngành. Tăng cường tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo các ngành, các cấp quan tâm đến công tác theo dõi thi hành pháp luật nhất là các luật, văn bản QPPL liên quan đến ngành, lĩnh vực trọng tâm, liên ngành và lĩnh vực trọng tâm của tỉnh.

4. Công tác hộ tịch, quốc tịch, chứng thực, nuôi con nuôi, lý lịch tư pháp, đăng ký giao dịch bảo đảm, bồi thường nhà nước

Tăng cường hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước trong các lĩnh vực hành chính tư pháp, trong đó tập trung vào những lĩnh vực như hộ tịch, quốc tịch, chứng thực, đưa các lĩnh vực công tác tư pháp thực sự đến gần với người dân, phục vụ tốt hơn nhu cầu của người dân.

Đẩy mạnh xây dựng Cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử gắn với việc tổ chức thực hiện Đề án Tổng thể đơn giản hóa thủ tục hành chính, giấy tờ công dân và các cơ sở dữ liệu liên quan đến quản lý dân cư giai đoạn 2013-2020.

Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Chương trình hành động quốc gia của Việt Nam về đăng ký, thống kê hộ tịch giai đoạn 2017-2024;

Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, xử lý nghiêm các vi phạm và đề xuất các giải pháp phòng ngừa, hạn chế hành vi vi phạm pháp luật trong lĩnh vực hành chính tư pháp;

Tập trung nguồn lực để xây dựng cơ sở dữ liệu lý lịch tư pháp, không để tồn động thông tin; nâng cao hiệu quả, chất lượng của cơ sở dữ liệu lý lịch tư pháp;

Tăng cường phối hợp giữa các cấp, các ngành trong việc tra cứu, xác minh, trao đổi, cung cấp thông tin lý lịch tư pháp. Tiếp tục triển khai giải pháp ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động xây dựng cơ sở dữ liệu và cấp phiếu lý lịch tư pháp;

Tiếp tục tổ chức thi hành hiệu quả Luật Trách nhiệm bồi thường của nhà nước năm 2017 và các văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành; chú trọng kiểm tra liên ngành về công tác triển khai thi hành Luật. Tăng cường phối hợp với các sở, ngành trong thực hiện quản lý nhà nước về công tác bồi thường;

Tiếp tục thực hiện tốt “Đề án thực hiện liên thông thủ tục hành chính: Đăng ký khai tử, xóa đăng ký thường trú, hướng chế độ tử tuất/hỗ trợ chi phí mai táng/hướng mai táng phí trên địa bàn tỉnh Tây Ninh”.

5. Quản lý nhà nước về bồi trợ tư pháp

Đẩy mạnh việc thực hiện các văn bản, đề án quan trọng trong lĩnh vực bồi trợ tư pháp. Tăng cường hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về bồi trợ tư pháp; phát huy vai trò tự quản của các tổ chức xã hội - nghề nghiệp trong lĩnh vực luật sư, công chứng; tăng cường công tác kiểm tra về tổ chức và hoạt động đối với các tổ chức Bồi trợ tư pháp đang hoạt động trên địa bàn tỉnh.

Tiếp tục triển khai thi hành hiệu quả Đề án “Xây dựng phần mềm quản lý cơ sở dữ liệu, phần mềm ngăn chặn và cung cấp thông tin về các hợp đồng, giao dịch liên quan đến bất động sản đã được công chứng, chứng thực trên địa bàn tỉnh Tây Ninh.”

Tăng cường quản lý nhà nước về công tác Luật sư. Tiếp tục thực hiện hiệu quả Luật Luật sư và Đề án “Phát triển đội ngũ Luật sư tỉnh Tây Ninh đến năm 2020”.

Tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả Luật đấu giá tài sản, chú trọng hoàn thành Đề án “Phát triển và tăng cường năng lực đội ngũ Đấu giá viên 2013-2015, định hướng đến năm 2020”; tăng cường đầy mạnh quản lý nhà nước về bán đấu giá tài sản trên địa bàn tỉnh.

Nâng cao hiệu quả hoạt động các tổ chức giám định tư pháp; tạo chuyển biến cơ bản về chất lượng và hiệu quả hoạt động giám định tư pháp, đáp ứng yêu cầu ngày càng cao cho các cơ quan tiến hành tố tụng.

- Thực hiện các giải pháp nhằm phát triển bền vững các nghề hỗ trợ tư pháp như xây dựng Đề án thực hiện chế định “Thừa phát lại” trên địa bàn tỉnh khi có Nghị định mới ban hành; tiếp tục phát triển đội ngũ quản tài viên và hòa giải viên thương mại vụ việc trên địa bàn tỉnh,...

6. Công tác trợ giúp pháp lý

Nâng cao chất lượng công tác trợ giúp pháp lý, trong đó chú trọng trợ giúp pháp lý các vụ việc tố tụng, bảo vệ quyền và lợi ích tốt nhất cho người được trợ giúp pháp lý. Đảm bảo 100% người được thụ hưởng chính sách trợ giúp pháp lý của nhà nước có yêu cầu trợ giúp pháp lý đều được thực hiện kịp thời và đúng quy định.

Nâng cao chất lượng hình thức trợ giúp pháp lý tham gia tố tụng, 100% trợ giúp viên pháp lý tham gia tố tụng đạt chỉ tiêu khá trở lên theo quy định của Bộ Tư pháp.

Chỉ đạo Sở Tư pháp, Trung tâm Trợ giúp pháp lý tăng cường phối hợp với các địa phương tổ chức các đợt truyền thông công tác trợ giúp pháp lý kết hợp tư vấn pháp luật;

Tăng cường hoạt động kiểm tra việc phối hợp thực hiện trợ giúp pháp lý trong hoạt động tố tụng tại một số cơ quan tiến hành tố tụng trên địa bàn tỉnh.

7. Công tác xây dựng ngành tư pháp

Tiếp tục thực hiện các giải pháp đổi mới công tác quản lý chỉ đạo, điều hành, lề lối làm việc, siết chặt kỷ luật, kỷ cương hành chính trong lĩnh vực tư pháp.

Tăng cường thực hiện tốt công tác cải cách hành chính thuộc lĩnh vực tư pháp: Thường xuyên rà soát lại bộ thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của Ngành Tư pháp để đề nghị UBND tỉnh công bố sửa đổi, bổ sung cho phù hợp với các quy định pháp luật hiện hành và tình hình thực tế ở địa phương; tiếp tục đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin vào hoạt động quản lý nhà nước đặc biệt việc áp dụng các phần mềm vào hoạt động quản lý nghiệp vụ; thực hiện chuyển đổi và áp dụng hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn ISO 9001:2015 tại Sở Tư pháp.

Củng cố, kiện toàn tổ chức bộ máy các cơ quan tư pháp, nhất là tổ chức các cơ quan tư pháp địa phương và các đơn vị sự nghiệp công lập gắn với việc tăng cường đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ, phẩm chất đạo đức cho đội ngũ công chức, viên chức ngành Tư pháp và các chức danh tư pháp, bảo đảm tinh gọn, hiệu lực, hiệu quả theo các Nghị quyết số 18-NQ/TW, số 19-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Hội nghị lần thứ 6 Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII liên quan đến sắp xếp, kiện toàn tổ chức và tinh giản biên chế của ngành.

Chú trọng chỉ đạo thực hiện công tác thi đua, khen thưởng; đặc biệt trong việc phát động, tổ chức thực hiện các phong trào thi đua hàng năm, thi đua theo đợt, theo chuyên đề do Bộ Tư pháp và UBND tỉnh phát động với những chỉ tiêu thi đua cụ thể, phù hợp với tình hình của ngành.

8. Công tác thanh tra

Chỉ đạo triển khai thực hiện tốt công tác thanh tra tư pháp, tập trung thanh tra, kiểm tra chuyên ngành, xử lý nghiêm và đưa ra các giải pháp phòng ngừa, hạn chế hành vi vi phạm pháp luật trong các lĩnh vực tư pháp nhất là lĩnh vực luật sư, công chứng, đấu giá tài sản, lý lịch tư pháp, hộ tịch, chứng thực.

Thực hiện hiệu quả các giải pháp nâng cao hiệu quả công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; thực hiện nghiêm trách nhiệm tiếp công dân của người đứng đầu.

Tiếp tục đẩy mạnh công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí. Triển khai thực hiện kế hoạch công tác phòng, chống tham nhũng, đồng thời tiến hành thanh tra trách nhiệm thi hành pháp luật về phòng, chống tham nhũng, trong đó tập trung thanh tra các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở có thu và quản lý, sử dụng phí, lệ phí và nguồn kinh phí từ ngân sách nhà nước cấp./.

Noi nhận: /g/

- Bộ Tư pháp;
- Cục Công tác phía Nam - BTP;
- TT. TU, TT. HĐND tỉnh;
- CT, PCT UBND tỉnh;
- Ban Nội chính - Tỉnh ủy;
- Sở Tư pháp;
- CVP, PVP Long, Nhung;
- UBND các huyện, thành phố;
- Phòng NCPC;
- Lưu: VT.

